CAMARA MUNICIPAL ESTANC BAL MONGAGUA

4rtecnologia

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA

23ª Sessão Ordinária de 15/08/2022

Exercício: 2022

Página: 1/7

CORRESPONDÊNCIAS DIVERSAS
Ofício Diversos nº 42/2022
Autoria :CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Ofício nº 0338/2022GIGOV/ST, de autoria da Caixa, referente ao Contrato de Repasse entre o Município de Mongaguá e a Caixa Econômica
Federal.

Ofício Diversos nº 43/2022
Autoria :CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Ofício nº 0339/2022GIGOV/ST, de autoria da Caixa, referente ao Contrato de Repasse entre o Município de Mongaguá e a Caixa Econômica
Federal.

MATÉRIAS DOS SENHORES VEREADORES
Requerimento  nº 232/2022
Autoria: Anderson Luiz de Oliveira

Requer informações junto à Prefeitura sobre a possibilidade de unificação de carteirinhas já existentes e implantação da Carteira do Idoso de
Mongaguá.

Requerimento  nº 233/2022
Autoria: Anderson Luiz de Oliveira

Requer informações junto à Prefeitura e departamento competente sobre as providências que serão tomadas sobre as condições prediais do
Conviver Jussara e qual andamento do plano de reforma e melhorias para o local.

Requerimento  nº 234/2022
Autoria: Fábio Ribeiro Arena
"Requer informações sobre estudo de incentivo e a isenção de imposto para a rede hoteleira que deseja se instalar em nosso município".

Requerimento  nº 231/2022
Autoria: Luiz Berbiz de Oliveira

Requeiro à Mesa, ouvido o Nobre Plenário, seja oficiado ao Senhor Presidente, e jurídico desta casa de leis, solicitando informações de um estudo p/
implantar o cartão alimentação e ou refeição para os  funcionários e assessores  da câmara municipal.

Moção de Aplauso nº 22/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES

"Dispõe sobre Moção de Aplausos à Yohanna Mirelle Batista Silva, aluna da Emef. Regina Maria, que foi premiada nas Olimpíadas Brasileira de
Astronomia. "

Indicação  nº 2230/2022
Autoria: Anderson Luiz de Oliveira

Indico ao poder executivo que desloque o serviço do cata-cata até a Avenida São Paulo, esquina com a Avenida São João, (lado praia) na Vila
Atlântica.

Indicação  nº 2231/2022
Autoria: Anderson Luiz de Oliveira

Indico ao poder executivo a implantação de estacionamento sinalizado para motocicletas na Avenida Nossa Senhora de Fátima, altura do 594, (lado
morro) no Agenor de Campos.

Indicação  nº 2232/2022
Autoria: Anderson Luiz de Oliveira

Indico ao poder executivo a implantação de estacionamento sinalizado para motocicletas na Avenida Nossa Senhora de Fátima, altura do 646, (lado
morro) no Agenor de Campos.

Indicação  nº 2233/2022
Autoria: Anderson Luiz de Oliveira
Indico ao poder executivo a limpeza e desobstrução de bueiro na Rua Adrião Dias, altura do 780, (lado morro) no Jussara.

Indicação  nº 2234/2022
Autoria: Anderson Luiz de Oliveira
Indico ao poder executivo a limpeza e desobstrução de bueiro na Rua Adrião Dias, altura do 880, (lado morro) no Jussara.

Indicação  nº 2235/2022

CAMARA MUNICIPAL ESTANC BAL MONGAGUA

4rtecnologia

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA

23ª Sessão Ordinária de 15/08/2022

Exercício: 2022

Página: 2/7

Autoria: Anderson Luiz de Oliveira
Indico ao poder executivo a limpeza e manutenção do córrego da Rua Adrião Dias, altura do 880, (lado morro) no Jussara.

Indicação  nº 2236/2022
Autoria: Anderson Luiz de Oliveira
Indico ao poder executivo a manutenção do sextavado da pavimentação da Rua Adrião Dias, (lado morro) no Jussara.

Indicação  nº 2237/2022
Autoria: Anderson Luiz de Oliveira

Indico a Sabesp, com ciência à prefeitura de Mongaguá, a manutenção da caixa de esgoto (PV) na Rua Adrião Dias, altura do 110, (lado morro) no
Jussara.

Indicação  nº 2238/2022
Autoria: Anderson Luiz de Oliveira

Indico a Sabesp, com ciência à prefeitura de Mongaguá, a manutenção da caixa de esgoto (PV) na Rua Adrião Dias, altura do 880, (lado morro) no
Jussara.

Indicação  nº 2239/2022
Autoria: Anderson Luiz de Oliveira
Indico ao poder executivo que através da Diretoria Municipal de Trânsito mapeie as áreas de alto fluxo e revitalize a sinalização viária das vias.

Indicação  nº 2245/2022
Autoria: Antonio Eduardo dos Santos
"Solicito a manutenção na rede de iluminação pública, no trevo da Vila Seabra. "

Indicação  nº 2246/2022
Autoria: Antonio Eduardo dos Santos
"Solicito a manutenção na rede de iluminação pública, na viela localizada na Av. Embaixador Pedro de Toledo, ao lado do nº517. "

Indicação  nº 2247/2022
Autoria: Antonio Eduardo dos Santos
que seja feita a manutenção na Avenida Tiradentes altura número 6093

Indicação  nº 2200/2022
Autoria: Aparecido Santana da Silva
"SOLICITO A PAVIMENTAÇAO NA RUA PIAUÍ"

Indicação  nº 2201/2022
Autoria: Aparecido Santana da Silva
"SOLICITO A PAVIMENTAÇAO NA RUA OLAVO BILAC"

Indicação  nº 2202/2022
Autoria: Aparecido Santana da Silva
"SOLICITO A PAVIMENTAÇAO NA RUA MARANHAO"

Indicação  nº 2243/2022
Autoria: Aureo Tadeus da Silva
"Dispõe sobre limpeza do terreno localizado na Rua Santa Eunice, ao lado do numeral 920, Agenor de Campos. "

Indicação  nº 2244/2022
Autoria: Aureo Tadeus da Silva
"Indico sobre a manutenção e o nivelamento na Rua Euclides Belchior do Nascimento, a partir do numeral 705, Agenor de Campos. "

Indicação  nº 2196/2022
Autoria: Carlos Jacó Rocha
"Indico a necessidade da poda e limpeza da árvore. Rua Santa Cecília Nó 2277.

Indicação  nº 2197/2022
Autoria: Carlos Jacó Rocha
"Indico ao Sr. Prefeito a necessidade de nivelamento e colocação de bica corrida em toda extensão. Rua Benjamin Constant''

CAMARA MUNICIPAL ESTANC BAL MONGAGUA

4rtecnologia

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA

23ª Sessão Ordinária de 15/08/2022

Exercício: 2022

Página: 3/7

Indicação  nº 2198/2022
Autoria: Carlos Jacó Rocha
"Indico a necessidade de reparo da pavimentação. Avenida Marina, próximo ao número 700. Centro''

Indicação  nº 2199/2022
Autoria: Carlos Jacó Rocha
"Indico a necessidade de reparo da pavimentação. Avenida Agenor de Campos, próximo ao número 400. Jussara".

Indicação  nº 2190/2022
Autoria: Daniel Soares da Silva
"Indico sobre o nivelamento do calçamento na Rua Bertioga no Bairro Agenor de Campos."

Indicação  nº 2191/2022
Autoria: Daniel Soares da Silva
"Indico sobre o nivelamento do calçamento na Rua Marcelino Rodrigues de Meira no Bairro Regina Maria."

Indicação  nº 2192/2022
Autoria: Daniel Soares da Silva
"Indico sobre a colocação de redutor de velocidade (lombada) na Rua Marcelino Rodrigues de Meira no Bairro Regina Maria."

Indicação  nº 2193/2022
Autoria: Daniel Soares da Silva
"Indico sobre a manutenção da pavimentação na Rua Marcelino Rodrigues de Meira no Bairro Regina Maria."

Indicação  nº 2194/2022
Autoria: Daniel Soares da Silva
"Indico sobre a desobstrução e a troca da tampa do bueiro na Rua Santa Cecília no Bairro Agenor de Campos."

Indicação  nº 2195/2022
Autoria: Daniel Soares da Silva
"Indico sobre a manutenção da pavimentação na Rua Vera Cruz no Bairro Regina Maria."

Indicação  nº 2221/2022
Autoria: Diego Martins Domingues

"Dispõe sobre a possibilidade da equipe tampa buraco na faixa de pedestre localizada próximo n° 3064 em frente EMEF Tonico Silva bairros Vera
Cruz"

Indicação  nº 2222/2022
Autoria: Diego Martins Domingues
"Dispõe sobre a possibilidade da manutenção de sarjeta e guia localizada na Av. São Paulo altura 50 ao 90" Proximo a Divisa c/ Praia Grande."

Indicação  nº 2223/2022
Autoria: Diego Martins Domingues
"Dispõe sobre a possibilidade da substituição de placa de identificação da Av São Paulo, c/ Av Olindo Tamagnini, Centro"

Indicação  nº 2224/2022
Autoria: Diego Martins Domingues
"Dispõe sobre a possibilidade da máquina niveladora e cascalho em toda extensão na Alameda Hum, bairro Jussara"

Indicação  nº 2225/2022
Autoria: Diego Martins Domingues

"Dispõe sobre a possibilidade da limpeza dos matos na guia e sargetas de toda extensao localizada na Av Edmilson Jose do Carmo c/ Av. São Paulo,
bairro Vera Cruz".

Indicação  nº 2226/2022
Autoria: Diego Martins Domingues
"Dispõe sobre a possibilidade da limpeza do bueiro localizada na Av Edmilson Jose do Carmo c/ Av. São Paulo, bairro Vera Cruz"

Indicação  nº 2227/2022
Autoria: Diego Martins Domingues

CAMARA MUNICIPAL ESTANC BAL MONGAGUA

4rtecnologia

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA

23ª Sessão Ordinária de 15/08/2022

Exercício: 2022

Página: 4/7

"Dispõe sobre a possibilidade do calçamento localizada na Alameda hum altura, n°855 bairro Jussara"

Indicação  nº 2228/2022
Autoria: Diego Martins Domingues
"Dispõe sobre a possibilidade da manutenção, roçagem nos matos e  pintura dos bancos na praça próximo ao Centro de Informações Turística"

Indicação  nº 2229/2022
Autoria: Diego Martins Domingues
 "Dispõe sobre a possibilidade da   manutenção de toda extensão da  calçada da localizada Av. Olindo Tamagnini Pedreira  "

Indicação  nº 2240/2022
Autoria: Diego Martins Domingues
"Dispõe sobre a possibilidade da colocação de iluminaria com braço no poste  localizado Av Sorocabana c/  Av Faria de Lima Vila Atlântica"

Indicação  nº 2214/2022
Autoria: Fábio Ribeiro Arena

"Dispõe sobre a possibilidade limpeza do canal, manutenção e colocação de  manilha na vala que foi aberta na Rua São Sebastião esquina com a
Rua Tumiaru no Balneário Agenor de Campos".

Indicação  nº 2215/2022
Autoria: Fábio Ribeiro Arena
"Indico sobre a possibilidade de instalação de bancos nos vestiários do Ginásio de esportes Arturzão no Balneário Agenor de Campos".

Indicação  nº 2216/2022
Autoria: Fábio Ribeiro Arena

"Dispõe sobre a possibilidade de manutenção e colocação de cascalho na Rua Pedro Batista Teixeira altura do n° 2071 no Balneário Agenor de
Campos".

Indicação  nº 2217/2022
Autoria: Fábio Ribeiro Arena

"Dispõe sobre a possibilidade de manutenção  e instalação de grade de proteção na ciclovia no trecho da descida do trevo Vera Cruz altura do n° até
o Trevo do Vera Cruz em frente ao posto de gasolina Mega no Balneário Vera Cruz".

Indicação  nº 2218/2022
Autoria: Fábio Ribeiro Arena
 "Indico sobre a possibilidade de disponibilização do fumacê em toda extensão da Rua São Lourenço no Balneário Florida Mirim".

Indicação  nº 2219/2022
Autoria: Fábio Ribeiro Arena
"Dispõe sobre a possibilidade de manutenção e limpeza em toda extensão da Rua São Lourenço no  Balneário Florida Mirim ."

Indicação  nº 2220/2022
Autoria: Fábio Ribeiro Arena

"Dispõe sobre a possibilidade de sentido único na quadra da  Avenida Arpoador em frente a construção da nova escola que está sendo construída
fundos com a escola Pequeno Príncipe no Balneário Jussara."

Indicação  nº 2175/2022
Autoria: Luiz Berbiz de Oliveira

"Indico ao Senhor Prefeito a  possibilidade de realizar o nivelamento da Rua e jogar bica corrida na rua H por toda a sua extensão, localizada no
Bairro Itaguaí."

Indicação  nº 2176/2022
Autoria: Luiz Berbiz de Oliveira

"Indico ao Senhor Prefeito a possibilidade de realizar reparo de calçada em frente ao condomínio Magnólia na av. Governador Mario Covas Junior n
°2900  Bairro Vera Cruz.

Indicação  nº 2177/2022
Autoria: Luiz Berbiz de Oliveira
"Indico ao Senhor Prefeito a possibilidade de colocação de um braço de luminária na Rua Delicia Bacelli Mena, n:821 Balneário Europa, Mongaguá. "

CAMARA MUNICIPAL ESTANC BAL MONGAGUA

4rtecnologia

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA

23ª Sessão Ordinária de 15/08/2022

Exercício: 2022

Página: 5/7

Indicação  nº 2178/2022
Autoria: Marcelo da Silva Ramos

"Indico que seja intensificada a nebulização nos bairros, Vila São Paulo, Jardim Luciana e Cidade Beira Mar, com o intuito de conter e interromper
proliferação de doenças no bairro".

Indicação  nº 2179/2022
Autoria: Marcelo da Silva Ramos

"Indico a necessidade da continuação da colocação de pavimentação na Avenida Cidade de Santos, altura do numeral 675 até o 763 - Balneário
Itaóca".

Indicação  nº 2180/2022
Autoria: Marcelo da Silva Ramos
"Indico a necessidade da continuação da colocação de pavimentação na Rua das Orquídeas, travessa com a Avenida Cidade de Santos - Itaóca".

Indicação  nº 2181/2022
Autoria: Marcelo da Silva Ramos

"Indico que seja providenciada a manutenção do bueiro localizado na Rua Etelvina Simões Salomão, esquina com a Avenida Monteiro lobato - Vera
Cruz".

Indicação  nº 2182/2022
Autoria: Marcelo da Silva Ramos
"Indico que seja providenciada a implantação do Calçamento, de Guia e Sarjeta na Rua São Sebastião, por toda sua extensão -  Regina Maria".

Indicação  nº 2183/2022
Autoria: Marcelo da Silva Ramos
"Indico que seja providenciada a colocação do pavimento na Rua Pedro Batista Teixeira, altura do Nº 1.205 - Regina Maria".

Indicação  nº 2184/2022
Autoria: Marcelo da Silva Ramos

"Indico que seja providenciada a manutenção e pintura do redutor de velocidade (Lombada), localizado na Rua Quinze de Novembro, altura do
numeral Nº 133 - Vila Atlântica".

Indicação  nº 2185/2022
Autoria: Marcelo da Silva Ramos

"Indico que seja providenciada a manutenção na iluminação dos postes de LED da ponte do Rio Mongaguá, localizada na Avenida Governador Mario
Covas Junior - Centro".

Indicação  nº 2186/2022
Autoria: Marcelo da Silva Ramos

"Indico que seja providenciada a limpeza e a roçada do mato da calçada paralela ao canal da Avenida Dom Pedro, por toda sua extensão - Balneário
Itaguai."

Indicação  nº 2187/2022
Autoria: Marcelo da Silva Ramos

"Indico que seja providenciada a desobstrução da boca de lobo localizada na Avenida Governador Mario Covas Junior, altura do numeral 770 - Vila
São Paulo".

Indicação  nº 2188/2022
Autoria: Marcelo da Silva Ramos
"Indico que seja providenciada a limpeza e a roçada do mato da Avenida Ursulina de Lima, por toda sua extensão - Vera Cruz".

Indicação  nº 2189/2022
Autoria: Marcelo da Silva Ramos

"Indico que seja providenciada a manutenção dos bloquetes do redutor de velocidade (Lombada), localizado na Avenida Edwilson José do Carmo,
altura do numeral Nº 530 - Jardim Aguapeu."

Indicação  nº 2241/2022
Autoria: Paulo Henrique Martins
Indico a possibilidade de Pavimentação ou melhorias com Brita Corrida na Av. Don Pedro Bairro Itaguaí.

CAMARA MUNICIPAL ESTANC BAL MONGAGUA

4rtecnologia

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA

23ª Sessão Ordinária de 15/08/2022

Exercício: 2022

Página: 6/7

Indicação  nº 2242/2022
Autoria: Paulo Henrique Martins
"Indico a possibilidade de Limpeza em Geral nas Guias da Rua Fernando Onofre Trizine Bairro Itaóca".

Indicação  nº 2203/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Dispõe sobre a possibilidade de adesão ao programa Doe Vidro - Doe Vida. "

Indicação  nº 2204/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Dispõe sobre a possibilidade de adesão ao "Cidade inteligente", no Município de Mongaguá.

Indicação  nº 2205/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Dispõe sobre um estudo para a implantação de uma Unidade da Casa da Mulher Brasileira no municipio de Mongaguá."

Indicação  nº 2206/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Indico que providencie junto a setor competente dentro das possibilidades, reparos na escadaria ao redor do rio Mongaguá no centro. "

Indicação  nº 2207/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Indico a necessidade de bloquetes na Rua Maria 22 Jussara. "

Indicação  nº 2208/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Indico a necessidade de limpeza das guias e sarjetas da Rua Neuza numeral 50."

Indicação  nº 2209/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Indico a necessidade de reparos no pavimento da Rua Santa Cecilia numeral 1230 Jussara."

Indicação  nº 2210/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Dispõe sobre o programa de serviço de fisioterapia domiciliar assistida por unidade móvel devidamente equipada."

Indicação  nº 2211/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Indico a necessidade de trocar a tampa da boca de lobo localizada na Av. Agenor de Campos 834."

Indicação  nº 2212/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Indico a necessidade de reparos no pavimento da Av. Agenor de Campos numeral 834."

Indicação  nº 2213/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Inclusão no calendário de eventos do Município, o Dia de Prevenção ao Feminicídio."

Indicação  nº 2248/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Indico a necessidade de Abertura da Rua Rio de Janeiro, 1059, Jd Praia Grande."

Indicação  nº 2249/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Indico a necessidade de Limpeza entorno da linha do Trem, altura do 6.000 da Sorocabana."

Indicação  nº 2250/2022
Autoria: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
"Dispõe sobre limpeza do terreno localizado na Rua Senador Feijó, Jd Leonor.

CAMARA MUNICIPAL ESTANC BAL MONGAGUA

4rtecnologia

PODER LEGISLATIVO
SECRETARIA

23ª Sessão Ordinária de 15/08/2022

Exercício: 2022

Página: 7/7

MONGAGUA, 12 de Agosto de 2022.